
 
CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA - ES 

PODER LEGISLATIVO 
Casa Legislativa Municipal Waldemiro Seibel 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 

Avenida Luiz Obermüller Filho, nº 083, 2º Andar, Centro, Laranja da Terra/ES- CEP 29615-000- Telefax (27) 3736-1006 

CNPJ: 01.772.670/0001-99 - E-mail: camara@cmlaranjadaterra.es.gov.br; Site: cmlaranjadaterra.es.gov.br 

 

PORTARIA N.º 025/2017. 
 

RENOMEIA SERVIDORA PARA 
FUNÇÃO  COMISSIONADA: 
CONTROLADOR GERAL DA CÂMARA. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA/ES, no uso das 

suas prerrogativas regimentais e legais, e  

 

            CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2011- estrutura Administrativa da Câmara 

Municipal de Laranja da Terra/ES, com as alterações acrescentadas pela Resolução 

nº01/2012; 

 

            CONSIDERANDO que a servidora atual ocupante da função comissionada de 

controladora Geral Interna substituta da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES encontra-

se se férias. 

           CONSIDERANDO que a servidora ocupante do cargo função comissionada de 

controladora Geral Interna retornou do período de licença maternidade em 18/10/17. 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º Determinar à servidora VERUSKA PEDRO que reassuma as suas atividades na 

FUNÇÃO COMISSIONADA DE CONTROLADORA GERAL de Laranja da Terra, em virtude 

da expiração do prazo de sua licença-maternidade. 

Parágrafo único. A remuneração da servidora seguirá o disposto no art. 2º da Lei nº 

614/2017. 

 

Art.2º Exonerar a servidora VANUSA MILKE CALDERARO TRINDADE da FUNÇÃO 

COMISSIONADA DE CONTROLADORA GERAL EM SUBSTITUIÇÃO, em virtude da 

cessão do prazo de designação previsto no § 1º do art. 1º da Lei nº 814/2017.  

 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de hoje, publicada na forma da lei 

Municipal, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Gabinete da Presidência, Laranja da Terra/ES, 18 de outubro de 2017  
 

 
        GILSON GOMES JUNIOR 

Presidente da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES 


